
 
 
 

  

 
 
 
 

 
 

 
 

ABATORUL DE PĂSĂRI  
MUNICIPIUL VASLUI, JUDEȚUL VASLUI 

 
 
 
 
 

BENEFICIAR: SC SAFIR SRL VASLUI 
 

 
 
 
 
 

2023 



DOCUMENTATIE IPPC -  SC SAFIR SRL VASLUI 

ABATORUL DE PĂSĂRI ȘI SECȚIA DE PREPARATE, MUN. VASLUI 
 

 
SC ACORD PREMIUM SRL Iași - tel: 0744/540920                                 

email: ecosol21@yahoo.com                                                                                                                      

Pagina 2 
 

 

COLECTIV ELABORARE: 
 

 

SC ACORD PREMIUM SRL  
 

ing. IONICA GRIGORAȘ – Certificat de atestare seria RGX  
nr.138/02.02.2022 emis de Asociația Română de Mediu 
 
arh. IULIA VRANESCU 
 

 
 
 
 

 
 
[...]
Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentaţi o 
justificare pentru faptul că efluentul nu este epurat la un nivel la 
care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde 
este adecvat). 

La data analizei obiectivului, apele uzate tehnologice si menajere 
sunt preepurate in cadrul statiei de preepurare locala, printr-un proces 
mecanic si chimic cu evacuare in reteaua de canalizare stradala.  

Apele uzate tehnologice de la spalatoria auto sunt trecute printr-
un decantor-separator de substante extractibile si pamantoase inainte de 
evacuare in reteaua de canalizare. 

Calitatea apelor uzate preepurate se va incadra in ceea ce 
privesc concentratiile de poluanti in limitele maxime admise conform 
NTPA 002/2002, HG 352/2005. 

 

4.11.4.1. Studii 

Este necesar să se efectueze studii pentru stabilirea celei mai 
adecvate metode în vederea încadrării în valorile limită de emisie din 
Secţiunea 13? 

Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi data până la care vor fi finalizate.  
Nu este cazul. 
 

4.11.5. Compozitia efluentului 

Identificaţi principalii compuşi chimici ai efluentului preepurat 
(inclusiv sub forma de CCO) şi ce se întamplă cu ei în mediu.  

Din activitatea de abatorizare si procesare carne rezulta ape 
uzate tehnologice. Din procesul de taiere si prelucrare pasari, rezulta 
sange colectat in recipienti  si eliminat de pe amplasament. De la statia de 
spalare custi, de la prelucrarea carnii de pasare in vederea obtinerii de 
preparate  si apele uzate menajere de la filtrele sanitare sunt preluate si 
dirijate catre statia de preepurare locala. 

Apele uzate tehnologice si menajere evacuate in sistem unitar de 
pe incinta, preepurate in prealabil, sunt dirijate catre reteaua de canalizare 
cu descarcare in Statia de epurare a municipiului. 

Apele uzate de la statia de spalare mijloace auto sunt evacuate 
prin intermediul separatorului decantor catre reteaua de canalizare 
stradala. 



DOCUMENTATIE IPPC -  SC SAFIR SRL VASLUI 

ABATORUL DE PĂSĂRI ȘI SECȚIA DE PREPARATE, MUN. VASLUI 
 

 
SC ACORD PREMIUM SRL Iași - tel: 0744/540920                                 

email: ecosol21@yahoo.com                                                                                                                      

Pagina 86 
 

Apele evacuate se vor incadra din punct de vedere al 
concentratiei poluantilor specifici in limitele impuse prin NTPA 002/2002, 
HG 352/2005. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Capacitatea maximă proiectată a stației mecano-chimice de 
preepurare locale este de 887,29mc/zi:  

 

Component-
in special 
sub forma 

CCO 

Punctul de 
evacuare 

Destinatie (ce se 
intampla cu ea in 

mediu) 

Masa/unitat
e de timp 

Kg/zi 

Concentratie 
conf. NTPA 
002/2002, 

HG352/2005 
Mg/l 

Suspensii Camin final 
 

Dirijare spre Statia 
de epurare a 
municipilui   

310,55 350 

CCOCr Camin final 
 

Dirijare spre Statia 
de epurare a 
municipilui   

443,6 500 

CBO5 Camin final 
 

Dirijare spre Statia 
de epurare a 
municipilui   

266,18 300 

NH4
+ Camin final 

 
Dirijare spre Statia 
de epurare a 
municipilui   

26,61 30 

Detergenti 
biodegradabil
i 

Camin final 
 

Dirijare spre Statia 
de epurare a 
municipilui   

22,18 25 

Sulfuri si H2S Camin final 
 

Dirijare spre Statia 
de epurare a 
municipilui   

0,887 1 

SET Camin final 
 

Dirijare spre Statia 
de epurare a 
municipilui   

26,61 30 

 

CCOCr 500 

CBO5 300 

Suspensii 350 

H2S si sulfuri 1 

SET 30 

NH4 30 

Detergenti 25 

Detergenti biodegradabili 0,5 



DOCUMENTATIE IPPC -  SC SAFIR SRL VASLUI 

ABATORUL DE PĂSĂRI ȘI SECȚIA DE PREPARATE, MUN. VASLUI 
 

 
SC ACORD PREMIUM SRL Iași - tel: 0744/540920                                 

email: ecosol21@yahoo.com                                                                                                                      

Pagina 87 
 

4.11.6. Studii 

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stabili destinaţia 
în mediu  şi impactul acestor evacuări? Dacă da, enumeraţi-le şi indicaţi 
data până la  care vor fi finalizate.   

Nu este cazul. 
 

4.11.7. Toxicitate 

Prezentaţi lista poluanţilor cu risc de toxicitate din efluentul 
preepurat.    

Apele uzate tehnologice si menajere preepurate pe amplasament 
sunt dirijate in reteaua de canalizare din zona cu incadrarea principalilor 
indicatori specifici in limitele admise conform NTPA 002/2002 
HG352/2005. 

 

4.11.8. Reducerea CBO  

    În ceea ce priveşte CBO, trebuie luată în considerare natura 
receptorului. Acolo unde evacuarea se realizează direct în ape de 
suprafaţă care sunt cele mai rentabile măsuri din punct de vedere al 
costului care pot fi luate pentru reducerea CBO.  

    Dacă nu vă propuneţi să aplicaţi aceste măsuri, justificaţi.     
Prin dirijarea apelor catre Statia de preepurare de pe 

amplasament, valoarea concentratiilor substantelor organice exprimate 
prin CCOCr si CBO5 se incadreaza in limitele maxime admise conform 
NTPA 002/2002, HG352/2005 in cazul apelor uzate dirijate.  

Ca urmare a procesului de preepurare aplicat in cadrul statiei 
proprii, randamentele de retinere a poluantilor organici exprimate prin 
CBO5, grasimi, cat si a substantelor anorganice sunt :  

 CCOCr – 86,4% 
 CBO5 – 83,7% 
 Suspensii – 73% 
 P total – 91% 
 SET – 96% 

Performanta statiei de a functiona la parametrii optimi consta in 
conditia de a nu contine substante inhibitoare sau componente toxice 
care prin concentratia lor sa perturbe procesul de preepurare. 

 
 
 
 
 
 



DOCUMENTATIE IPPC -  SC SAFIR SRL VASLUI 

ABATORUL DE PĂSĂRI ȘI SECȚIA DE PREPARATE, MUN. VASLUI 
 

 
SC ACORD PREMIUM SRL Iași - tel: 0744/540920                                 

email: ecosol21@yahoo.com                                                                                                                      

Pagina 88 
 

4.11.9. Eficienta statiei de epurare orasenesti 

Dacă apele uzate sunt epurate în afara amplasamentului, într-o 
staţie de epurare a apelor uzate orăşeneşti, demonstraţi că: epurarea 
realizată în această staţie este la fel de eficientă ca şi cea care ar fi fost 
realizată dacă apele uzate ar fi fost epurate pe amplasament, bazată pe 
reducerea încărcării (şi nu concentraţiei) fiecărui poluant în apa epurată 
evacuată.  

Prin procesul de preepurare in statia proprie, avind in vedere debitul si 
concentratiile poluantilor evacuati din apele uzate preepurate in cadrul 
societatii, exprimate prin substante organice, ioni amoniu, detergenti, SET, 
acestea se incadreaza in limite admise conform NTPA 002/2002, HG352/2005 
fara a afecta functionarea Statiei de epurare a municipiului. 

 
Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in 

statia de epurare 

Metale --- 

Poluanti organici persistenti --- 
Saruri si alti compusi anorganici --- 

CCO --- 

CBO --- 

 

4.11.10. By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate 
orasenesti 

Demonstraţi că probabilitatea ocolirii staţiei de epurare a apelor 
uzate (în situaţii de viituri provocate de furtună sau alte situaţii de 
urgenţă) sau a staţiilor intermediare de pompare din reţeaua de canalizare 
este acceptabil de redusă . 

 
% din timp cât staţia este ocolită 0% 

O estimare a încărcării anuale 
crescute cu metale şi poluanţi 
persistenţi care vor rezulta din by-
pass-ar 

--- 

Planuri de acţiune în caz de by-pass-
are, cum ar fi  cunoaşterea 
momentului în care apare, 
replanificarea unor activităţi cum ar fi 
curăţarea sau chiar    închiderea 
atunci când se produce by-pass-area        

--- 

Ce evenimente ar putea cauza o 
evacuare care ar putea afecta în mod 
negativ staţia de epurare şi ce acţiuni 
(de ex. bazine de retenţie, 
monitorizare, descărcare                          
fracţionată etc.) sunt luate pentru a o 
preveni 

--- 



DOCUMENTATIE IPPC -  SC SAFIR SRL VASLUI 

ABATORUL DE PĂSĂRI ȘI SECȚIA DE PREPARATE, MUN. VASLUI 
 

 
SC ACORD PREMIUM SRL Iași - tel: 0744/540920                                 

email: ecosol21@yahoo.com                                                                                                                      

Pagina 89 
 

Valoarea debitului de asigurare la care 
staţia de    epurare orăşenească va fi 
by-pass-ată 

--- 

 

4.11.10.1. Rezervoare tampon 

Demonstraţi că este asigurată o capacitate de stocare 
tampon sau arătaţi modul în care sunt rezolvate încărcările maxime 
fără a supraîncărca capacitatea staţiei de epurare.   

Capacitatea bazinelor din cadrul statiei locale de preepurare, prin 
procesul tehnologic aplicat asigura preluarea apelor uzate tehnologice si 
menajere, fara stationare, ci numai pe durata necesara procesului de 
tratare mecanica si chimica a acestora. 

Volumul bazinului de omogenizare de 300mc asigura 
compensarea debitelor la preluare in cazul apelor uzate tehnologice si 
menajere, asigurand capacitatea de epurare, corespunzatoare activitatii 
desfasurate. 

Stația de preepurare locală asigură preepurarea apelor uzate la 
volumul maxim de 887,29mc/zi, în condițiile funcționării la parametri 
proiectați, cu încadrarea indicatorilor specifici în limitele VLE. În aceste 
condiții, stația locală din cadrul Abatorului de păsări Safir poate prelua și 
debitele de ape uzate generate din activitatea Fabricii de făină proteică 
Chițcani ce aparține societății, și de la Ferma avicolă Roșiești, ce 
aparține SC SAGEM SRL.  

 

4.11.11. Epurarea pe amplasament 

Pe amplasamentul obiectivului se efectueaza procese de 
preepurare prin tratare mecanica si chimica a apelor uzate tehnologice si 
menajere, in cadrul statiei de preepurare proprie se asigura decantarea 
suspensiilor grosiere si retinerea substantelor extractibile. Pe 
amplasament, apele uzate de la statia de spalare auto sunt trecute 
printr-un decantor de substante extractibile si substante pamantoase, cu 
dirijare directa in reteaua de canalizare oraseneasca. 

Apele uzate provenite din procesul de abatorizare-eviscerare, cu 
retinerea sangelui in recipienti, si din procesul de procesare carne sunt 
colectate prin retele interne de canalizare independente cu dirijare catre 
statia de preepurare locala unde are loc un proces de tratare mecanica 
si chimica. 

Procesele aplicate in statie constau: 
 bazin de colectare ape uzate tehnologice cu V=20mc, 

prevazut cu pompa de evacuare cu D=70mc/h  
 filtrare mecanica  pe un separator pene, tip Curved Screen 

1800sz cu o capacitate de 65mc/h 
 bazin de omogenizare a debitelor cu V=300mc, prevazut cu 

aerator si  pompa cu D=55mc/h 



DOCUMENTATIE IPPC -  SC SAFIR SRL VASLUI 

ABATORUL DE PĂSĂRI ȘI SECȚIA DE PREPARATE, MUN. VASLUI 
 

 
SC ACORD PREMIUM SRL Iași - tel: 0744/540920                                 

email: ecosol21@yahoo.com                                                                                                                      

Pagina 90 
 

 tratarea chimica cu floculant pe conducta, intr-un floculator 
tip PPF 060 cu un debit de 55mc/h, ceea ce reprezinta 
capacitatea de preepurare a statiei 

 dozarea si tratarea cu coagulant DMFe3 pe conducta de 
intrare in bazinul de separare flocoane cu debit 0-75l/h 

 corectia pH-ului prin intermediul unei pompe de dozare a 
solutiei de hidroxid de sodiu cu un debit 0-50l/h, pe traseu, 
aceasta realizandu-se prin intermediul unui microprocesor 
de masura si control al acestuia 

 dozarea polimerului anionic cu o pompa tot pe traseul de 
circulatie a apei uzate 

 separator de flocoane cu V=20mc, unde are loc limpezirea 
apei si inlaturarea flocoanelor de la suprafata 

 unitate de flotatie KWF cu V=20mc, din inox, supraterana, 
compusa din valva descarcare sedimente, pompa de 
recirculare cu D=55mc/h, compresor si panou de comanda 

 presa de namol 
Statia de preepurare locala pentru apele uzate tehnologice si 

menajere asigura incadrarea principalilor indicatori in limitele NTPA 
002/2002, HG352/2005.  

 

4.12. Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

Colectarea apelor uzate tehnologice si menajere se realizeaza prin 
retele de canalizare interne cu dirijare catre bazinele betonate 
impermeabilizate aferente statiei de preepurare, de unde dupa preepurare 
sunt dirijate catre reteaua de canalizare stradala. 

 Ca urmare a respectarii tehnologiei de preepurare si a dotarilor 
realizate in cadrul statiei de preepurare nu exista posibilitatea unor 
scurgeri de ape uzate cu infiltrari in sol, subsol si panza freatica. 

4.12.1. Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza 

 

Sursa Poluanti Masa/unitatea 
de timp unde 

este cunoscuta 
Kg/an 

% estimat din 
evacuarile totale 
ale poluantului 
respectiv din 

instalatie 

Ape uzate, 
posibile infiltratii 
din reteaua de 
canalizare interna 
(tehnologice, 
menajere) 

Suspensii ---- --- 

CCOCr ---- --- 

CBO5 ---- --- 

SET ---- --- 

Cu ---- --- 

Zn ---- --- 

NH4 ---- --- 

   



DOCUMENTATIE IPPC -  SC SAFIR SRL VASLUI 

ABATORUL DE PĂSĂRI ȘI SECȚIA DE PREPARATE, MUN. VASLUI 
 

 
SC ACORD PREMIUM SRL Iași - tel: 0744/540920                                 

email: ecosol21@yahoo.com                                                                                                                      

Pagina 91 
 

La data intocmirii documentatiei sistemul de colectare a apelor uzate 
generate, cu evacuare catre reteaua de canalizare stradala este realizat din 
retele verificate periodic cu respectarea programului, evitandu-se in acest caz 
situatiile de risc a infiltratiilor de ape uzate in sol, subsol si panza freatica cu 
afectarea calitatii acestora. 

 

4.12.2. Structuri subterane: 

 
Cerinta caracteristica a BAT Conformare 

cu BAT 
Da/Nu 

Document 
de referinta 

Daca nu va 
conformati acum, 
data pana la care 
va veti conforma 

Furnizaţi planul (planurile) 
de   
amplasament, care identifică     
traseul tuturor drenurilor 
conductelor şi canalelor şi al   
rezervoarelor de depozitare      
subterane din instalaţie. 
(Dacă  acestea sunt deja 
identificate în planul de 
închidere a            
amplasamentului sau în 
planul    raportului de 
amplasament, faceţi o 
simplă referire la acestea).   

DA  Obiectivul  este 
prevazut cu retele 
de colectare ape 
uzate, tehnologice 
si  menajere cu 
dirijare catre statia 
de preepurare 
locala si evacuate 
in reteaua de 
canalizare stradala 

Pentru toate conductele,         
canalele şi rezervoarele de      
depozitare subterane 
confirmaţi  că una din 
următoarele opţiuni            
este implementată:              
▪ izolaţie de siguranţă          
 
▪ detectare continuă a           
scurgerilor     
 
▪ un program de inspecţie şi     
întreţinere, (de ex. teste de    
presiune, teste de scurgeri 
verificări ale grosimii          
materialului sau verificare   
folosind camera cu cablu 
TV-CCTV care sunt realizate 
pentru toate echipamentele 
de acest fel (de ex. în ultimii 
3 ani şi sunt     repetate cel 
puţin la fiecare  3 ani)                 

 
 
 
 
 
 
 
 
DA 
 
 
DA 
 
 
DA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Verificari 
periodice ale 
starii tehnice 
ale sistemului 
de canalizare 
si a 
hidroizolatiei 
bazinelor 
betonate 
existente in 
cadrul statiei 
de preepurare 
Bazinele sunt 
dotate cu 
senzori de 

 
 
 
 
 
 
 
 
DA 
 
DA 
 
 
DA 
 
 



DOCUMENTATIE IPPC -  SC SAFIR SRL VASLUI 

ABATORUL DE PĂSĂRI ȘI SECȚIA DE PREPARATE, MUN. VASLUI 
 

 
SC ACORD PREMIUM SRL Iași - tel: 0744/540920                                 

email: ecosol21@yahoo.com                                                                                                                      

Pagina 92 
 

nivel 
hidrostatic in 
vederea 
pornirii/opririi 
pompelor de 
alimentare  

 

4.12.3. Acoperiri izolante 

 
Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la 

care va fi 

Există un proiect de 
program pentru 
asigurarea  calităţii, 
pentru inspecţie şi 
întreţinere a         
suprafeţelor 
impermeabile şi a 
bordurilor de         
protecţie care ia în 
considerare:                    
▪ capacităţi;                                             
▪ grosime;   